
 

 

 

Data di pubblicazione: 13/07/2021
Nome allegato: Provvedimento mandato RUP sorteggio.pdf
CIG: nessun CIG
Nome procedura: Lavori di ristrutturazione ed ammodernamento
degli impianti elevatori 27-28-34-35-43-32-33-42 a servizio del
complesso di viale Aldo Ballarin 42 – Roma. Indagine di mercato
preordinata all’acquisizione di manifestazioni d’interesse alla
partecipazione ad una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lettera b) della Legge n. 120/2020, come modificato
dall’art. 51 comma 1 del d. l. 31 maggio 2021, n. 77 da svolgersi
mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della
Pubblica Amministrazione (MePA), con applicazione, ai sensi
dell’art. 36, comma 9 bis del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del
criterio del minor prezzo, con le modalità previste dall’art. 1,
comma 3, secondo periodo della Legge n. 120/d2020 se il numero
di offerte ammesse sia pari o superiore a cinque



1 

 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI 

DETERMINAZIONE n. RS30/396/2021 del 13 luglio 2021                     

 

Oggetto: “Lavori di ristrutturazione e ammodernamento degli impianti elevatori 27-

28-34-35-43-32-33-42 a servizio del complesso di viale Aldo Ballarin 42 – 

Roma”.  

Indagine di mercato preordinata all’acquisizione di manifestazioni 

d’interesse alla partecipazione ad una procedura negoziata ai sensi dell’art. 

1, comma 2, lettera b) della Legge n. 120/2020 con le modifiche apportate 

dall’art. 51 comma 1 del d. L. 31 maggio 2021, n. 77, mediante Richiesta di 

Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA), con applicazione, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., del criterio del minor prezzo, con le modalità previste 

dall’art. 1, comma 3, secondo periodo della Legge n. 120/2020 se il numero 

di offerte ammesse sia pari o superiore a (5) cinque. 

Mandato al RUP per esecuzione del sorteggio per selezione dei partecipanti 

alla procedura negoziata. 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

VISTA la Legge 9 marzo 1989 n.88 in materia di Ristrutturazione dell'Istituto 

nazionale della previdenza sociale e dell'Istituto nazionale per l'assicurazione 

contro gli infortuni sul lavoro; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e s. m. i. in materia di riordino 

e soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche 

e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Istituto Nazionale 

Previdenza Sociale approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione 

n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il D.P.R. del 22 maggio 2019 di nomina del Presidente dell’Istituto Nazionale 

della Previdenza Sociale; 

VISTO il D.P.C.M. del 24 febbraio 2020 di nomina del Vice Presidente dell’Istituto 

Nazionale della Previdenza Sociale;  



2 

 

VISTO il D.P.C.M. del 16 dicembre 2019 relativo alla costituzione del Consiglio di 

Amministrazione dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

VISTO  il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con determinazione 

presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato con determinazione 

presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017, e da ultimo, con deliberazione n. 4 

del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto del 6 maggio 2020; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con 

determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 

Amministrazione (ex D.I. 14/3/2019) n. 119 del 25.10.2019; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 147 dell’11 dicembre 2019 con la quale 

l’Organo munito dei poteri del Consiglio di Amministrazione (ex D.I. 

14/3/2019) ha conferito al sottoscritto l’incarico dirigenziale di livello generale 

“Direzione centrale Risorse strumentali e Centrale unica acquisti” a decorrere 

dal 16 dicembre 2019; 

VISTO il messaggio Hermes n. 4642 del 12 dicembre 2019, con il quale sono stati 

attribuiti gli incarichi di livello dirigenziale generale; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012 recante: “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione” ed in particolare l’art. 1 comma 8, il quale prevede che 

l'organo di indirizzo politico adotti, su proposta del Responsabile della 

prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno il Piano 

triennale per la prevenzione della corruzione;  

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-

2023 (PTPCT), adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 

11 del 10 febbraio 2021 e deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza 

n. 4 del 17 marzo 2021; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n 50, e ss.mm.ii., recante il “Codice dei 

Contratti Pubblici” (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 

aprile 2016 e relative norme di attuazione; 

VISTO  il Decreto Legge 18 aprile 2019 n. 32 (D.L.), recante “Disposizioni urgenti per 

il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi 

infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi 

sismici” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 18 aprile 2019 – Serie generale 

n. 92 – con entrata in vigore il 19 aprile 2019, convertito con modificazioni 

dalla legge 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTO il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 (D.L.) recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 



3 

 

della Repubblica Italiana n. 178, Supplemento ordinario n. 24/L, in data 16 

luglio 2020; 

VISTA  la Legge 11 settembre 2020, n. 120 – Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitale, pubblicata sul Supplemento 

Ordinario n.33 alla Gazzetta Ufficiale n. 228 del 14 settembre 2020; 

VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano 

nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie generale - 

n. 129 del 31 maggio 2021; 

VISTO il Messaggio Hermes n. 3426 avente ad oggetto: “Legge 11 settembre 2020, 

n. 120 di conversione, con modificazioni, del Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 

76 – Principali novità in tema di contratti pubblici”; 

VISTO il Messaggio Hermes n. 2318 avente ad oggetto: "DL.n.77 del 31 maggio 

2021 - Principali novità in tema di contratti pubblici."; 

VISTA la Delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016 con la quale l’Autorità nazionale 

anticorruzione e trasparenza (ANAC) ha adottato le Linee guida n. 3, di 

attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti 

del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni» Aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del 

Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

VISTE Le Linee guida n. 4, di attuazione del citato D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitari, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi degli operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 

19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e da 

ultimo con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 

18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai 

punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6.; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 

aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei 

dati); 

VISTO il Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 (Codice in materia di protezione 

dei dati personali) così come integrato e modificato dal Decreto legislativo 10 

agosto 2018 n. 101; 



4 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTA  la Determinazione n. RS30/344/2021 del 23/06/2021 è stato nominato, ai 

sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il dott. ing. Ing. Paolo 

Poscia quale RUP per l’affidamento dei “Lavori di ristrutturazione e 

ammodernamento degli impianti elevatori 27-28-34-35-43-32-33-42 a 

servizio del complesso di viale Aldo Ballarin 42 – Roma” ed il Gruppo di lavoro 

preposto per le funzioni tecniche e per il supporto tecnico-amministrativo; 

VISTA la successiva determinazione n. determinazione n. RS30/366/2021 del 

5/07/2021 è stato approvato l’avvio dell’indagine di mercato preordinata 

all’acquisizione di manifestazioni d’interesse alla partecipazione ad una 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) della Legge n. 

120/2020 con le modifiche apportate dall’art. 51 comma 1 del d. l. 31 maggio 

2021, n. 77 da svolgersi mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), con applicazione, ai sensi 

dell’art. 36, comma 9 bis del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del criterio del 

minor prezzo, con le modalità previste dall’art. 1, comma 3, terzo periodo 

della Legge n. 120/2020 se il numero di offerte ammesse sia pari o superiore 

a 5 (cinque) e sono stati approvati l’Avviso Pubblico per la manifestazione di 

interesse ed il modello denominato “Allegato A”, per la presentazione delle 

candidature; 

ATTESO che il 7 luglio u.s., su disposizione del precitato provvedimento, è stato 

pubblicato l’avviso sul profilo del committente, in conformità a quanto 

disposto dalle citate Linee Guida 4, approvate dall’ANAC, riportante: 

- il valore economico dell’appalto e la durata dell’affidamento dei lavori; 

- gli elementi essenziali del contratto; 

- i requisiti di idoneità professionale e quelli minimi di partecipazione; 

- il requisito di esecuzione; 

- gli operatori economici ammessi a partecipare alla gara; 

- le modalità per comunicare con la Stazione Appaltante; 

- il numero di concorrenti da invitare a partecipare, individuati mediante 

sorteggio pubblico; 

DATO ATTO che l’avviso, non costituendo invito a partecipare alla procedura di 

affidamento, è da intendersi come mero procedimento preselettivo e, che non 

comporta né impegni né vincoli di qualsiasi natura, sia per gli Operatori 

interessati sia per l’Istituto procedente; 

CONSIDERATO che, avuto riguardo alle finalità e alle caratteristiche dei lavori oggetto 

di affidamento, detti lavori rivestono carattere di urgenza e, come tali, 

richiedono che il procedimento di aggiudicazione sia di ragionevole durata e 

di celere conclusione; 



5 

 

VALUTATA l’opportunità di completare la procedura di individuazione dei concorrenti 

da invitare a partecipare alla procedura negoziata, avviata con l’indagine di 

mercato disposta con Determinazione RS30/116/2021 del 10/03/2021, 

affinché possa procedersi alla selezione del contraente; 

RITENUTO, ancorché in vigenza delle misure restrittive anticontagio adottate per la 

gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, di poter procedere al 

sorteggio in modalità pubblica, come prescritto ordinariamente dalle Linee 

Guida ANAC n. 4/2016, mediante opportuni accorgimenti per assicurare la 

presenza di testimoni interessati; 

PRESO ATTO che entro le ore 12:00 del l’11 luglio 2021, termine ultimo di trasmissione 

delle manifestazioni di interesse, sono pervenute complessivamente n. 14 

istanze; 

RITENUTO di incaricare il dott. ing. Paolo Poscia quale RUP per l’affidamento dei “Lavori 

di ristrutturazione e ammodernamento degli impianti elevatori 27-28-34-35-

43-32-33-42 a servizio del complesso di viale Aldo Ballarin 42 – Roma” ad 

assolvere alle attività di sorteggio tra gli Operatori Economici che hanno 

aderito alla manifestazione di interesse prevista ed autorizzata con 

determinazione n. 366 del 5/07/2021 e finalizzate ad individuare i 5 (cinque) 

Operatori Economici da invitare alla procedura in argomento.; 

PRESO ATTO della disponibilità della funzionaria amministrativa di questa Direzione 

centrale, titolare di posizione organizzativa, dott.ssa Anna Maria de Nittis, ad 

assistere al sorteggio; 

DATO ATTO che il RUP e i testimoni citati hanno prodotto le dichiarazioni di assenza di 

conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del Codice; 

ATTESO che con determinazione a contrarre, da adottare successivamente 

all’individuazione degli Operatori economici da interpellare, si provvederà 

all’approvazione della documentazione della procedura, ivi incluso l’elenco 

degli operatori da invitare, e alla relativa autorizzazione di spesa; 

CONDIVISA la relazione predisposta dall’area competente, parte integrante della 

presente determinazione; 

 

DETERMINA 

➢ di incaricare il dott. ing. Paolo Poscia quale RUP per l’affidamento dei “Lavori di 

ristrutturazione e ammodernamento degli impianti elevatori 27-28-34-35-43-32-

33-42 a servizio del complesso di viale Aldo Ballarin 42 – Roma”  ad effettuare 

alle attività di sorteggio tra gli Operatori Economici che hanno manifestato 

interesse alla partecipazione ad una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lettera b) della Legge n. 120/2020 con le modifiche apportate dall’art. 



6 

 

51 comma 1 del d. l. 31 maggio 2021, n. 77 da svolgersi mediante Richiesta di 

Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), con 

applicazione, ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

del criterio del minor prezzo, con le modalità previste dall’art. 1, comma 3, terzo 

periodo della Legge n. 120/2020 se il numero di offerte ammesse sia pari o 

superiore a 5 (cinque), nell’ambito dell’indagine di mercato autorizzata con 

determinazione n. RS30/366/2021 del 5/07/2021, da svolgersi con l’assistenza 

della dott.ssa Anna Maria de Nittis, funzionaria amministrativa di questa Direzione 

centrale titolare di posizione organizzativa. 

 
Roma, 

    f.to  

Maurizio Emanuele Pizzicaroli 


